

Opsamling fra gruppedrøftelser - Lokalrådenes Stormøde 2023

TRANSPORT				
Hvad er behovet?	Hvem har behovet?	Hvor er behovet?	Hvordan løser vi det?	Gruppe
Fleksibel offentlig trafik/transport	Ældre Børn og unge Folk uden bil	Hele kommunen	> Mindre busser > Flexbusser/trafik > Store arrangementer planlægger efter bustider > En person der kan hjælpe > Kirketure	1
Trafiksikkerhed	Ældre Børn og unge	Lille Næstved Fensmark	> Hastighed > Samtale med vognmandsvirksomheder > Belysning	1
Tung trafik	Alle beboere Bløde trafikanter	Lille Næstved Fensmark	> Cykelstier, fokus på bløde trafikanter	1
Transportkorridorer 'Tvangsruter' særligt ved havnen	Generelt af hensyn til borgernes sikkerhed	Særligt havneområder Engvej	> Tvangsruter > Registreret ærindekørsel	2
Sikkerhed for cyklister	Cyklister	Lysreguleringer	> Større tidsmæssig forskel mellem grønt lys fra forskellige retninger > Cyklist-censorer	2
Hastighedsnedsættelse af boligområder/villaveje		> Chr. Winthersvej > hele kommunen	> Lavere hastighed Begrænset tung trafik	2
1. Bløde trafikanter/skolevej 2. Fleksibel offentlig/kollektiv transport 3. Hastighed og tung trafik	Unge, ældre, borgere uden egen bil	Hele kommunen	> To - én > Ensretning af veje > Differentiere hastighedsbegrænsning > Alternativ til cykelsti - alternative cykelstier > Blafferbænk > Über > Flextrafik > Nye reguleringer skal konsekvensvurderes ift. områder, der støder op til	3
Bedre kollektiv transport til daglig og til events	Alle der ikke har egen bil (og ikke vil køre spritkørsel) og skal til events	Uden for Næstved centrum	> Prioritering af store og direkte buslinjer > Kombineret med alternativer til busser mellem/til knudepunkterne	4
Sikkerhed for alle trafikanter	Både lastbilschauffører og de bløde trafikanter	Hele kommunene	> Adskilt tung og blød trafik > Gør det attraktivt, gennem hastighedsregulering, for lastbiler at køre på de store veje > Og gør det attraktivt for de bløde at køre på de små veje	4
Et stisystem adskilt fra bilveje	Cyklister og gående	Uden for Næstved by	> Cykelstier og rekreative stisystemer > Brug af gamle kirkestier	4
Trafiksikkerhed: > cykelstier > Sikre skoleveje > Adskillelse af tung trafik og 'transportruter' > Nedsættelse af hastighed på småveje (dialog med lokalråd) > 2 i 1-veje + trafiksikkerhedstilpasning			> Cykelstier - Fladså - Næstved - Snesere, ønske: Skolecykelrute - Mogenstrup - Næstved > Hastighedsbegrænsning på mindre veje > Sikre cykelbaner eller 2 i 1-vej > Vejen fra Hammer til Lov er skolevej > hastighedsdæmpning > Hastighed på biveje ved f.eks. hastighedsnedsættelse > tidlig dialog/involvering	5
Bus			> Flytte busser der hvor behovet er > Dimensionere busser efter behovet > Ved indgåelse af aftaler med MOVIA skal fokus være på udfald/effekt	5
Fremkommelighed > Kollektiv trafik - bredere dækning (f.eks. flyt bus, hvor der er behov) > Cykelstier langs landeveje/skoleveje > Koordinering af trafikforbindelser ved transportknudepunkter				5
Øg trygheden gennem at sikre tung transport ud af de små byer. Evt. hastighedsbegrænsning	Alle områder med meget tung transport	Alle mindre byområder og Næstved by	Evt. korridorer	6
Kontinuerlig bustransport - hver dag, ugen rundt	> Børn, unge, ældre > Voksne til kulturoplevelser	Alle landområder	Busplanlægning	6
Øget bosætning til betaligt af offentlig transport	Hele kommunen	Hele kommunen	Vi skal sælge de lokale områder	6
Kollektiv transport på tværs af kommunen (nord-syd er ok) +g til/fra Næstved by, tilpasset de egentlige behov. Alternative løsninger	> Ældre > unge > 'En hyggelig aften i Næstved by'		> Pendlerplads i Holme-Olstrup > Væk fra de store tomme busser > Blafferbænke placeres bedre > Gratis busser (a la Struer)	7
Adskillelse hård-blød transport	> Turister > Bløde trafikanter	Mgl. Fortorv i Toksværd	> Streg på kommuneveje - plads til cykler > 2 + 1 > Fortorv/sikkerhed langs vej vs. Sikrere omvej	7
Hvad gør vi med al den trafik, der er på Karrebækvejen til Karrebæk og Enø?	De lokale beboere	Vejen mellem Enø og Næstved	Start med trafik-tælling i højsæsonen	8
Mangler den kollektive transport, på tværs af kommunerne	De lokale beboere i forhold til at komme til og fra uddannelsesinstitutioner, indkøb, aktiviteter etc.		Busforbindelser på tværs af kommunerne Generelt kunne man indsætte mindre busser	8
Flere cykel- og gåstier	De lokale beboere (turister)		Alle stier behøver ikke være asfalteret	8

FÆLLESSKABER OG FRIVILLIGHED				
Hvad er behovet?	Hvem har behovet?	Hvor er behovet?	Hvordan løser vi det?	Gruppe
Fællesskab	Borgerne	Lille Næstved Fensmark	> Samarbejde imellem lokalråd, grundejerforeninger, sportsforeninger > Bedre oplysninger i kommunens system	1
Flere frivillige Synliggør hvad det frivillige arbejde kræver	Foreningerne	Lille Næstved Fensmark	Fortæl hvad det vil kræve Lav flere små opgaver Samarbejde imellem lokalråd og foreningerne Giv plads til nye ideer Brug Facebook	1
Foreningskonsulent	Alle frivillige foreninger	Lille Næstved Fensmark	Mere synlighed	1
Foreningsoversigt God info-struktur (frivillighedscentral)	Borgerne	Borgere, der søger aktivitet	Kommunal opgave	2
Rekruttering af unge kræfter	Foreningernes overlevelse	Generelt	Masser af fokus(?)	2
Lokalråd i hele Næstved by	Borgere - lokalråd Kommunen	Primært Næstved by	Forankre opgaven hos skoleledere Forventning	2
> Åbne organiseringer > Flere frivillige/fleksibel frivillighed > Økonomi og adm. For foreninger - tungt og dyrt > Anerkendelse og sammenhold - stort og småt > Nyttens af fællesskaber og arrangementer > Meget arbejde i frivilligt arbejde > At være aktivt ydende > Vække frivillige Stor tilfredsstillelse > sammenhold > Mangel på frivillige > Bidrag til sammenhold og fællesskab/taget imod de nye > Fokus på foreningsliv - sammenhængende løsninger				3
> Adm. Bøvl og banker > Flere frivillige > Fleksibel frivillighed / afgrænsede opgaver > Tilflyttere	> Ældre medborgere > Ansvarlige bestyrelser > Lokalrådene		> Boblberg (digi), Facebook > Frivillig-bank > Styrke netværk > Info-skærm > Samarbejde med ejendomsmæglere, boligforeninger	3
Ad hoc-fællesskaber v. events o.l. flor at fange unge/yngres interesse	De aktive, der ikke er interesseret i en foreningsorganisering - men interesseret i en 'sag'	Hele kommunen	Åbenhed fra foreninger, politikere og administration	4
Gøre det let og attraktivt > Let at håndtere hvidvaskregler. Kommunens hjælp til økonomiforvaltning i foreningerne > Hjælp til at forstå og håndtere regler og lovkrav	Alle frivillige/foreninger	Hele kommunen	> Administrationen skal vejlede til bedste løsning > Sidestille henvendelser fra erhvervsliv med foreningsansøgninger	4
> Stærkere samarbejde og koordinering imellem lokalråd og foreninger m.fl. > Koordinering og synlighed om lokale tiltag og ønsker og behov	> Lokalråd > Lokale foreninger og bylaug > Kommune/adm./bylaug		> Bedre tværgående dialog lokalrådene imellem samt imellem lokalråd og lokale foreninger > Behov for prioritering af investeringsbehov i lokalområder - <u>nu</u> svømmehal i Næstved - fremover også behov for investeringer/anlæg i lokalsamfund	5
Aktivering af flere mennesker	Alle lokalområderne	Alle lokalområder	> Vi engagerer foreningerne > Inviter til at være bypedel > Velkomstpersion, turvejleder (vandreture)	6
Mere information gennem infotavler, fællesskaber, www	Alle i lokalområdet			6
Transportfællesskaber	Byer med lidt eller ingen offentlig transport	Alle lokalområder	Erfa med Jungshoved, Vordingborg	6
Samarbejde på tværs			Stormøder, fremtidsværksted, lære hinanden at kende	7
Fysiske rammer for frivillighed				7
Det skal give mening at deltage i et fællesskab, og der mangler viden omkring aktiviteter og om hvordan nye kan etableres eller igangsættes. Samt klædes på til at 'hjælpe' som lokalråd i forhold til fællesskaber og frivillighed	Befolkningen i de forskellige lokalområder.		> At lokalrådene har viden om det der sker i deres områder > Kan hjælpe nye fællesskaber og aktiviteter i gang, gerne med en lille pulje penge, man kan dele ud af, hvis det lige er det, der mangler > Gerne lettere indgang til den administrative del i kommunen > Gerne et eller flere kursusdele i temaet/eller viden omkring det > Bedre kommunikation til lokalrådene	8

BOLIGFORMER				
Hvad er behovet?	Hvem har behovet?	Hvor er behovet?	Hvordan løser vi det?	Gruppe
Ungdomsboliger				1
Almene boliger	Alle borgere			1
Seniorboliger				1
	> Tilflyttere > Seniorer > Frigørelse af eksisterende boliger	I attraktive ejerboliger	Via lokalplaner	2
> Manglende fællesskaber > Ældre/seniorboliger/ungdomsboliger > Betalbare > Singleboliger > Flexibilitet i boligbyggeriet/fleksible boligformer > Klimaproblemstillinger > Boliger i landdistrikterne > Fritidsboliger/fleksboliger > Generationsomsætning > Folks behov ændrer sig > Landsbyer	Alle generationer		> Midlertidige boligløsninger (modul) > Fællesskaber > Lejeboliger	3
> Blandede boligformer mellem hinanden på tværs af generationer > Almene lejligheder > Tiny Houses > Ældreboliger - men ikke for små (over 100 m2)	Unge, enlige, fraskilte, ældre	Hele kommunen - især centerbyerne	> Byudvikling og lokalplanlægning, der sikrer blandede boligformer (a la Spånpladegrunden) > Åbenhed overfor alternative boligformer "Bofællesskaber" > Tiny Houses > Øko-landsby	4
> Behov for tæt-lav boliger i centerbyer til de ældre, dette frigiver parceller til børnefamilier > Tiny Houses > Fripark ved havnen > Seniorfællesskaber i naturskønne omgivelser/centerbyer > Ungdomsboliger i Næstved (rimelig størrelse - til 2 prs.)	> De ældre ønsker mindre boliger i lokalområdet for at fastholde netværk, nærhed til naturen > Unge studerende mangler boliger	Næstved by, centerbyer, øvrige mindre byer	> Fastholde servicebehov i de byer, hvor tæt-lav bygges > Fastholde indbyggere, butikker, skoler, institutioner som børnefamilien har behov for > Ikke flere almennyttige boliger > Kvalitet + arkitektur > samvittighedsspørgsmål	5
Nye inkluderende boligformer	Særligt ældre/seniorfællesskaber		Fokus på ledige arealer	6
Markedsføring mhp. tilflytning	Hele kommunen	Hele kommunen	Revider den gode video 'Nabo i Næstved' - skal dække hele kommunen	6
Fokus på bevaring så eksisterende bygninger kan benyttes	Hele kommunen	Hele kommunen	Det er bæredygtigt at benytte eksisterende bygninger, fremfor at bygge nyt	6
Mulighed for at kunne blive boende i lokalområdet, og sikre fællesskab på tværs af generationer	Det har fællesskabet		Udarbejde profiler for de områder vi bor i - by, småbyer, land De har gjort det i Glumsø MUNKSØBO	7
Boliger der er økonomisk rentable	Det har alle unge - ældre - dem der bor alene etc.		Ved at bygge flere lejeboliger med gode folks arealer og udeområder	8
At blive ved med at have gode boligformer, så borgerne bliver i lokalområderne	Det har alle unge - ældre - dem der bor alene etc., samt mindske fraflytning			8
Attraktive lokalområder	Borgere der ser værdi i at flytte på landet og som har råd til egen bolig uden for Københavnsområdet		Ved at holde fokus på at bruge hele kommunen og ikke kun Næstved City ift. planer og strategier	8

AKTIVITETER, FACILITETER OG ADGANG TIL NATUREN				
Hvad er behovet?	Hvem har behovet?	Hvor er behovet?	Hvordan løser vi det?	Gruppe
Grønne områder			<ul style="list-style-type: none"> > dialog imellem grundejerforeninger og lokalrådet omkring grønne områder > Grønne perler > Tænk anderledes simpelt > Vild natur > Kig på driftsplaner af grønne områder > Solsikkemarken 	1
Udnyttelse af vandet i kommunen			Kano/kajakklubben	1
Synlighed af aktiviteter, vandrestier, cykelstier	<ul style="list-style-type: none"> > Turister > Beboere 		<ul style="list-style-type: none"> > Vandregupper > Facebook > Cykelgrupper > Reklame 	1
Oplevelser Borgere Turister	Alle med sunde interesser	Alle lokalråd	<ul style="list-style-type: none"> > Lokalrådene kommer med tre ruter med fortællinger > Kommunens faciliteter 	2
<ul style="list-style-type: none"> > Sikker trafik ud i naturen > Små- og markveje er forsvundet > Stier/adgang > Alle snakker om naturen, men... > Forventningerne større end den faktiske brug 	Børn og unge		<ul style="list-style-type: none"> > trampestier > 'Spør i naturen' > Gerne simple løsninger > Flere frivillige til at løse opgaver > Bypedeller > Lokalt ejerskab > Byudvikling i tilknytning til 	3
<ul style="list-style-type: none"> > Synliggørelse af de tilbud vi har > Bedre skiltning, så man kan finde vej og lære noget om det man ser > Bedre skiltning/information om adgangsregler/hvor man må gå - og god opførsel i naturen 	Hverdags- og andre turister	Overalt		4
Nye stiforbindelser <ul style="list-style-type: none"> > Rundture/kløverstier > Christiansholms Plantage og nordpå > Stier til seværdigheder og skove og natur 	De lokale og turister	Udenfor Næstved by	<ul style="list-style-type: none"> > Bedre skiltning > Opbakning fra kommunen til etablering af lokale stier > Lav stiforløb, der er hængt op på en lokale historie 	4
Aktiviteter: <ul style="list-style-type: none"> > Nye aktiviteter på havnen f.eks. badeanstalt > Synliggøre og bevare de historiske spor i landskabet, herunder kilder, istidslandskaber, gadekær Faciliteter: <ul style="list-style-type: none"> > Landejendomme - omdanne til ferieboliger, bofællesskaber, B&B > B&B eller vandrehjem ved svømmehallen > Stort hotel, inkl. konferencehotel i Næstved by (KH) > Behov for udlejningssommerhuse (US) > badehotel i Karrebæk (BH) > Stier i markskel > 'rundturen' - trampestier 'Ud i Naturen' + Dansk Vandrelaug 				5
Spred energi, infrastrukturprojekt, så landsbyerne ikke bliver uinteressante			Strategisk arealplanlægning <ul style="list-style-type: none"> > Vi skal sikre en klog spredning > Husk at se på hvad der er i forvejen 	6
Lær at kende din lokalhistorie. Vi skal være stolte af det vi har.			Historier via podcast	6
Kendskab til mulighederne, land/by - overnatningsmuligheder/aktiviteter Dele lokale historier/løbe-/gå-/cykel-ruter som Margueritruen - seværdigheder/turistattraktioner/hverdagsturisme/graffitiruten (Vi fik f.eks. en aha-oplevelse, da vi hørte om 'bo i min baghave'-muligheden, via Facebook)	<ul style="list-style-type: none"> > Lokale (og deres gæster) > Turister > Erhvervsdrivende 		<ul style="list-style-type: none"> > Fortæller-personer > Kategori-inddeling i oversigt (profilure, f.eks. bevægelse, historie, insekter, svampe, klima, bæredygtighed, arkitektur, biodiversitet) > QR-koder, kan oplyse om stedet eller træningsmåder på flere sprog 	7
<ul style="list-style-type: none"> > Rekruttering > Nye former for frivillighed > Socialt 			<ul style="list-style-type: none"> > Spiseklubber > Ad hoc frivillige > Indsamlinger inkl. Socialt arrangement > Kirken > Havearbejdsdage hos hinanden - gøre noget sammen > 'Leje en fodboldbane' - og slippe for bestyrelsesarbejdet > HOKS marked (Holme-Olstrups Kulturelle Støtteforenings markedsdag) 	7

<p>Vi har mange muligheder. Mere viden og oplysning omkring alle de muligheder vi har i kommunen i forhold til faciliteter, aktiviteter og adgange til naturen</p>	<p>Det har vi alle, samt at man som lokalråd også gerne vil kunne bidrage i lokalområdet med viden om naturområder, faciliteter og tilgangene til dem</p>		<p>Husk at opdatere hjemmesiderne, hvor noget af det står i. Husk Naturstyrelsen har oplysninger omkring hvor der er stier, naturpladser, shelter osv. Det er bare at bruge deres hjemmeside.</p>	8
<p>Gerne flere adgange, eksempelvis stier, hvor man kan komme hen/ud til naturområderne</p>	<p>Lokale beboere, turister, etc.</p>		<p>Lave lokalaftaler med lodsejere, hvis der er mulighed for dette.</p>	8